



## Balance al 31/12/2017

ACTIVO		Año 2017	Año 2016
<b>A.</b>	<b>Cuotas de afiliación pendientes</b>	0	0
<b>B.</b>	<b>Inmovilizados</b>		
I	Inmovilizados inmateriales	4.359	6.126
II	Inmovilizados materiales	6.915	8.006
III	Inmovilizados financieros	633	633
	<b>Total inmovilizados (B)</b>	<b>11.907</b>	<b>14.765</b>
<b>C.</b>	<b>Activos corrientes</b>		
I	Existencias	0	0
II	Créditos	1.899.521	1.477.457
III	Actividades financieras no inmovilizadas	1.174.795	1.624.239
IV	Activo disponible	748.958	984.766
	<b>Activo circulante total ©</b>	<b>3.823.274</b>	<b>4.086.462</b>
<b>D.</b>	<b>Créditos devengados y no cobrados</b>	<b>17.388</b>	<b>11.277</b>
	<b>Activo total</b>	<b>3.852.569</b>	<b>4.112.504</b>
PASIVO		Año 2017	Año 2016
<b>A.</b>	<b>Patrimonio neto</b>		
I	Fondo de dotación	7.650	7.200
II	Patrimonio vinculado	130.055	130.055
III	Patrimonio libre	0	0
1)	Resultado operativo de ejercicios anteriores	0	0
2)	Resultado operativo del ejercicio en curso	22.219	-11.097
	<b>Total Patrimonio neto (A)</b>	<b>159.924</b>	<b>126.158</b>
<b>B.</b>	<b>Provisiones</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C.</b>	<b>Indemnizaciones por despido</b>	<b>102.751</b>	<b>94.069</b>
<b>D.</b>	<b>Obligaciones o deudas</b>	<b>3.586.221</b>	<b>3.889.681</b>
<b>E.</b>	<b>Deudas devengadas pendientes de pagar</b>	<b>3.673</b>	<b>2.596</b>
	<b>Total Pasivo</b>	<b>3.852.569</b>	<b>4.112.504</b>

## Informe de gestión a 31/12/2017

Ingresos y gastos financieros		Año 2017	Año 2016
<b>A.</b>	<b>Ingresos por actividades típicas</b>	<b>2.169.356</b>	<b>1.948.209</b>
A1	De contribuciones a proyectos	1.792.911	1.693.004
A2	De contratos con organismos públicos	87.204	0
A3	De licitaciones	110.057	0
A4	De actividades formativas	19.320	72.526
A5	De socios y asociados	24.300	38.000
A6	De no socios	37.556	32.794
A7	Del 5 % IRPEF	98.008	111.885
<b>B.</b>	<b>Gastos por actividades típicas</b>	<b>-1.963.750</b>	<b>-1.801.180</b>
B.1	Gastos en proyectos	1.726.728	1.622.720
B.2	Personal en proyectos	187.212	121.504
B.3	Actividades de promoción	13.461	31.555
B.4	Personal en promoción	36.349	25.401
<b>C.</b>	<b>Gastos de soporte general</b>	<b>-177.892</b>	<b>-164.377</b>
C.1	Servicios	34.018	27.829
C.2	Usofructo de bienes de terceros	11.400	10.450
C.3	Amortizaciones	6.319	5.504
C.4	Gastos de personal	113.603	110.488
C.5	Gastos por impuestos	12.552	10.106
<b>D.</b>	<b>Ingresos y gastos financieros extraordinarios</b>	<b>-5.495</b>	<b>6.251</b>
D.1	Intereses y otros gastos financieros	-9.730	-11.826
D.2	Ingresos financieros	0	0
	Otros	14.983	18.461
	Intereses en c/c	0	57
D.3	Ingresos extraordinarios	272	62
D.4	Gastos extraordinarios	-11.020	-503
	<b>Resultado operativo positivo (negativo)</b>	<b>22.219</b>	<b>-11.097</b>